III. 元祭司の権利について (9 – 16行目)

9. De honoribus eius qui flamen f[uerit]
10. Si qui flamen fue]rit adversus hanc legem nihil fecerit, tum is qui flamen erit c[urato ut qui convenerint in concilium per
11. tabell]as iurati decernant placeatne ei qui flaminio abierit permiti sta[tuas in templo divi Aug. ponere et sibi
12. ius esse sta[tuae ponendae nomenque suum patrisque et unde sit et quo anno fla{men fuerit inscribendi. Nulli tamen
13. Narbo]ne intra fines eius templi statuae ponendae ius esto nisi cui Imperator Cae[sar Vespasianus permiserit. Eidem
14. in curia sua et concilio provinciae Narbonesis, inter sui ordinis se cundum le[gem eius provinciae viros sedendi,]
15. sententiae dicendae signandique ius esto, item spectaculo publico in provincia [edito, inter decuriones esse prae]
16. textato eisque diebus quibus cum flamen esset sacrificium fecerit, ea veste pu[blice uti qua in eo faciendo usus erat.

9. 祭司であったものの栄誉について

10. もし祭司であったものがこの法に違反することをなにもしなかったならば、その時は、祭司であるものは以下のことを配慮せよ。会議に集まる者が
11. 誓約し、投票によって以下のことを決定するように。祭司をやめた者へ神皇アウグストウスの神殿の中に彫像を置くことが許されるかどうか、そして、その者自身に、
12. 彫像を置き、自分自身の名前と父親の名前、どこの出身か、どの年に祭司であったかを書き込む権利があるかどうか。しかし、いかなる者も
13. もし皇帝ウェスパシアヌスがその者に許さないならば、ナルボにおいて、この神殿の領域内で彫像を置く権利があつてはならない。同じ者に
14. それ自身の参事会において、そしてナルボネンシスの属州会議において、この属州の法に従って、自身の身分の人々の間に座し、
15. 意見を述べ、記名する権利があるべし。同様に、属州で開催される公の見せ物において、深紅の縁飾り付き衣装を着て、参事会員のあいだにあるべし。
16. 彼が祭司であったとき、犠牲を捧げたその日に、それをなすことにおいて着用したよう に、公の衣装を（着用すべし）。

ここには元祭司の権利が詳細に記されている。まず「祭司であった者 (10行目)」(qui flamen

erit) という表現の中に、まだ祭司経験者が集団として形成されておらず、元祭司が個々に存在している様子がうかがえる。時代を経るにつれて祭司経験者はひとつの階層 (ordo) を形成していくと理解されるので<sup>(12)</sup>、したがってこの表現は時期的に最初期のものであろう。

次に、「神皇アウグストゥスの神殿（11行目）」(templum divi Augusti) という表現される神殿についてであるが、これがフォールムにあった神殿（カピトリウム）であるのか、この碑文が発見された地域（聖域）に建てられていた神殿なのかが問題になる。この場合、当該の元祭司は属州レヴエルの礼拝の祭司をさしているので、それは当然聖域のなかにあったと思われる。

ここで最も論議を読んでいるのが、「皇帝ウェスパシアヌス（13行目）」(Imperator Cae[sar] Vespaſianus...) の箇所である。古来、様々な説が出されているが、M.ゲローは《Imperator Cae》のあとに欠落箇所を《sar Vespaſianus》と補っており、ウェスパシアヌス帝を想定している<sup>(13)</sup>。確かにこの時期 Imperator Caesarを名乗るのは帝政最初期のアウグストゥス帝をのぞけば、その後に続くのはウェスパシアヌス帝である。この点では、ゲロー説は説得的である<sup>(14)</sup>。

#### IV. 祭司が都市を不在にした場合について（17—21行目）

17. Si flamen in civitate esse des[ierit]
18. Si flamen in civitate esse desierit neque ei subrogatus erit,tum uti quis[que ex consensu provinciae delectus erit,]
19. in triduo quo certior factus erit et poterit, Narbone sacra facito [eaque secundum hanc legem per reliquam]
20. partem eius anni eo ordine habito quo annuorum flamin[um] sacra habentur eique si ea habuerit per dies non minus]
21. XXX sitemps lex ius causaque esto quae flamini Augus[tali] ex hac lege facto erit.]